
22308  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Gabinete do Secretário de Estado do Ordenamento 

do Território e das Cidades
Despacho n.º 13041/2009

A Câmara Municipal de Barcelos pretende proceder à execução de 
novos acessos viários e requalificação urbana na ligação ao Instituto 
Politécnico do Cávado e Ave (IPCA), concelho de Barcelos, utilizando 
para o efeito 4370 m2 de terrenos integrados na Reserva Ecológica 
Nacional por força da delimitação constante da Resolução do Conselho 
de Ministros n.º 109/2008, de 26 de Junho.

Considerando tratar -se de um projecto de reconhecido interesse 
municipal;

Considerando que a compatibilidade do projecto com o Plano Director 
Municipal de Barcelos;

Considerando que o projecto tem em conta as características especí-
ficas e a topografia do terreno, desde a cota mais alta que se verifica na 
Avenida de S. José até à cota mais baixa à entrada do Campus;

Considerando a declaração de utilidade pública da Assembleia Mu-
nicipal do concelho afectado;

Considerando que em fase de construção não se esperam impactes 
ambientais negativos;

Considerando o parecer emitido pela Comissão de Coordenação e 
Desenvolvimento Regional do Norte, que estabelece, em fase de fun-
cionamento, as seguintes medidas de minimização:

Construção de uma obra hidráulica para o atravessamento da linha de 
água, permitindo a reposição das condições actuais de funcionamento 
do sistema ecológico;

Colocação de taludes em terra vegetal com 15 cm de espessura, no sen-
tido de repor algumas das características originais do sistema biofísico, 
nomeadamente as propriedades de permeabilidade e infiltração, assim 
como a reposição do coberto vegetal com características que permitam 
minimizar os impactes visuais da intervenção;

Introdução de sistemas artificiais de recolha das águas pluviais, de 
forma a encaminhalas para a linha de água mais próxima, na área poente 
do terreno. Os objectivos vão no sentido de prevenir a acumulação su-
perficial das águas pluviais, a manutenção da função ecológica original 
destes terrenos de infiltração e a alimentação dos lençóis freáticos.

Determino:
Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 21° do Decreto-

-Lei n.º 166/2008, de 22 de Agosto, e no exercício das competências 
delegadas pelo Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e 
do Desenvolvimento Regional, nos termos do despacho n.º 16 162/2005 
(2.ª série), publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 141, de 25 
de Julho de 2005, é reconhecido o interesse público dos novos acessos 
viários e requalificação urbana na ligação ao Instituto Politécnico do 
Cávado e Ave (IPCA), no concelho de Barcelos.

22 de Maio de 2009. — O Secretário de Estado do Ordenamento do 
Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

201854125 

 Despacho n.º 13042/2009
A pedido da SIMARSUL — Sistema Integrado Multimunicipal 

de Águas Residuais da Península de Setúbal, S. A., no exercício das 
competências que me foram delegadas pelo Ministro do Ambiente, 
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional pelo 
despacho n.º 16 162/2005, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 141, de 25 de Julho de 2005, e ao abrigo dos artigos 1.º, 10.º, 12.º, 
13.º, n.º 1, 14.º, n.º 1, e 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela 
Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, com os fundamentos constantes da 
informação n.º 117/DSO.DEJ/2009, de 21 de Abril, da Direcção -Geral 
do Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano, que faz parte 
integrante do presente despacho, declaro a utilidade pública da expro-
priação das parcelas de terreno identificadas no mapa de expropriações 
e plantas anexos ao presente despacho e que dele fazem parte integrante, 
localizadas no concelho do Seixal, necessárias à execução das obras de 
construção do Sistema Elevatório do Subsistema do Seixal do Sistema 
Multimunicipal de Saneamento de Águas Residuais da Península de 
Setúbal a favor da SIMARSUL — Sistema Integrado Multimunicipal 
de Águas Residuais da Península de Setúbal, S. A., criada pelo Decreto-
-Lei n.º 286/2003, de 8 de Novembro.

Os encargos com a expropriação são da responsabilidade da requerente.
26 de Maio de 2009. — O Secretário de Estado do Ordenamento do 

Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

N
úm

er
o

da
 p

ar
ce

la
N

om
e 

do
s 

in
te

re
ss

ad
os

M
or

ad
a 

do
s 

in
te

re
ss

ad
os

 Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pr
éd

io
Id

en
tif

ic
aç

ão
 d

a 
pa

rc
el

a

Fr
eg

ue
si

a

M
at

riz
Pr

ed
ia

l

   
   

C
on

fr
on

ta
çõ

es
 

N
at

ur
ez

a 
da

s 
pa

rc
el

as
Á

re
a

(m
2 )

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

D
es

cr
iç

ão
In

sc
riç

ão

A
.0

00
3.

A
PP

irs
.1

Se
m

in
ár

io
 D

io
ce

sa
no

 S
e-

tú
ba

l.
R

ua
 

Fr
am

 
Pa

ch
ec

o,
 

n.
º 1

11
, S

et
úb

al
.

A
ld

ei
a

de
 P

ai
o 

Pi
re

s
A

_3
–

91
1

G
-1

N
or

te
: A

zi
nh

ag
a 

Pú
bl

ic
a 

da
 A

ld
ei

a 
de

 P
. 

Pi
re

s.
Su

l: 
C

al
de

ira
 d

o 
M

oi
nh

o 
de

 B
re

yn
er

N
as

ce
nt

e:
 R

io
 T

ej
o

Po
en

te
: A

zi
nh

ag
a 

Pú
bl

ic
a 

da
 A

ld
ei

a 
de

 P
. 

Pi
re

s.

O
rd

en
am

en
to

:
Á

re
as

 d
e 

Pr
ot

ec
çã

o 
Pa

is
ag

is
tic

a

C
on

di
ci

on
an

te
s

Zo
na

 d
e 

Pr
ot

ec
çã

o 
à 

Si
de

ru
rg

ia
 

N
ac

io
na

l.

15
75

U
rb

.2
48

3.
A

rr
en

t.1
M

ar
ia

 d
e 

Lo
ur

de
s 

de
 O

li-
ve

ira
 d

a S
ilv

a G
ui

m
ar

ãe
s 

e 
m

ar
id

o 
Fr

an
ci

sc
o 

de
 

O
liv

ei
ra

 G
ui

m
ar

ãe
s.

Fl
or

 d
a 

M
at

a,
 L

ot
es

 1
5 

e 
16

, A
rr

en
te

la
, S

ei
xa

l.
A

rr
en

te
la

–
24

83
22

78
G

-1
G

-2
N

or
te

: V
ic

to
r M

an
ue

l S
ilv

a
Su

l: 
Pr

ac
et

a
N

as
ce

nt
e:

 A
fo

ns
o 

D
an

ie
l M

ar
qu

es
Po

en
te

: J
oa

qu
im

 B
ap

tis
ta

 M
ot

a

O
rd

en
am

en
to

:
M

at
as

 e
 M

ac
iç

os
 A

rb
ór

eo
s.

C
on

di
ci

on
an

te
s:

R
A

N
.

18

M
ap

a 
de

 e
xp

ro
pr

ia
çõ

es

Su
bs

is
te

m
a 

do
 S

ei
xa

l
C

on
ce

lh
o:

 S
ei

xa
l. 



Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 3 de Junho de 2009  22309

  

  
 201854417 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 13043/2009
Considerando a publicação do Decreto Regulamentar n.º 52/2007, 

de 27 de Abril, que definiu a missão, atribuições e tipo de organização 
interna da Secretaria -Geral do Ministério do Ambiente, do Ordenamento 
do Território e do Desenvolvimento Regional;

Considerando a publicação da Portaria n.º 525/2007, de 30 de Abril, 
que definiu a estrutura nuclear da Secretaria -Geral e as respectivas 
competências, designadamente, no âmbito da área de arquivo e do-
cumentação, para cuja prossecução foi criada a Divisão de Arquivo e 
Documentação;

Considerando a necessidade de assegurar a coordenação das atribui-
ções daquela unidade orgânica;

Considerando que a licenciada Sónia Marina Krihinas Jaques, técnica 
superior, da Direcção -Geral de Arquivos, possui a experiência profissio-
nal e reconhecidas aptidões técnicas para exercer o cargo de Chefe de 
Divisão de Arquivo e Documentação da Secretaria -Geral do Ministério 
do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento 
Regional, como atesta, aliás, a nota curricular que se publica em anexo 
ao presente despacho e que dele faz parte integrante,

Assim, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos n.os 20.º e 27.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto e pela Lei do Orçamento de Estado para 2009, nomeio 
a licenciada Sónia Marina Krihinas Jaques, para exercer, em regime de 
substituição, o cargo de Chefe de Divisão de Arquivo e Documentação 
da Secretaria -Geral do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do 
Território e do Desenvolvimento Regional.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Junho de 2009.
21 de Maio de 2009. — A Secretária -Geral, Maria Helena Fernandes.

Síntese curricular
1 — Identificação
Nome: Sónia Marina do Nascimento Krithinas Jaques
Naturalidade: Angolana
Nacionalidade: Portuguesa
Data de nascimento: 9 de Junho de 1971

2 — Habilitações literárias:
Licenciatura em História pela Faculdade de Ciências Sociais e Hu-

manas da Universidade Nova de Lisboa, concluída em 1995.
Curso de Especialização em Ciências Documentais (opção Arquivo) 

pela Universidade Autónoma de Lisboa concluído em 1999.

3 — Formação complementar:
Frequência de diversos cursos, conferências, seminários, workshops e 

congressos, nas áreas de gestão de documentos e gestão da informação.

4 — Experiência Profissional:
Iniciou a actividade profissional em 1993 nos Arquivos Nacionais/

Torre do Tombo, na Direcção de Serviços de Apoio Técnico (1993 -1997). 
Entre 1997 e 1999 na Divisão de Arquivos Definitivos do Instituto dos 
Arquivos Nacionais/Torre do Tombo. Posteriormente exerceu funções 
na Divisão de Arquivos Intermédios (2000 -2007), tendo desde este perí-
odo desenvolvido a sua actividade no âmbito da consultoria técnica aos 
organismos da Administração Pública na área de gestão de documentos 
e no acompanhamento de transferências e incorporações de arquivos 
provenientes de organismos extintos. Participou também como repre-
sentante da área funcional (aquisições) no planeamento estratégico de 
sistemas de informação do IAN/TT.

Já na Direcção -Geral de Arquivos integrou a Divisão de Apoio Externo 
e Normalização (2007 -2009), dando continuidade à consultoria técnica 
aos organismos da AP. Paralelamente participou em vários projectos dos 
quais se destacam: elaboração de dossiers técnicos de consultorias para 
o apoio ao cliente; participação no projecto SIARQ (Reestruturação do 
sistema de arquivo organizacional do IAN/TT), mediante a colaboração 
no relatório de projecto — Descrição analítica e gráfica de processos; 
participou no projecto de elaboração da “Tabela de Selecção das Fun-
ções  -Meio”, instrumento técnico e normativo actualmente disponível 
on -line; apoiou a implementação do programa de gestão de documentos 
de arquivo electrónico Documentum, através da formação de utilizadores 
e participação na elaboração da versão — 1.0 do Manual de apoio ao 
utilizador (2008).

Colaborou também na organização do evento internacional dedicado 
ao tema “Macroavaliação: uma perspectiva necessária ao processo 
de avaliação arquivística?” realizado na DGARQ em 19 de Junho de 
2008.




